
    
    R O M Â N I A 
    JUDEŢUL VASLUI 
    CONSILIUL LOCAL BĂCANI 
     
 

HOTǍRȂREA NR. 59 DIN 25.05.2023  
pentru aprobarea încheierii unui protocol de colaborare pentru realizarea proiectului 

„Dotarea cu microbuze electrice a unităților școlare din mediul rural, județul Vaslui” 

 

 Având ȋn vedere : 
- referatul de aprobare nr. 2617/25.05.2023 al primarului Comunei Băcani; 
- raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 
- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- în conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. i) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ghidului Solicitantului „Microbuze electrice pentru elevi”- Planul Național de 

Redresare și Reziliență – Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar – Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 
microbuze verzi; 
 în temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

  
Consiliul Local Băcani 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare cu Județul Vaslui în vederea 

depunerii cererii de finanțare și pentru implementarea proiectului „Dotarea cu microbuze 
electrice a unităților școlare din mediul rural, județul Vaslui”, conform anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează domnul STOICA VASILE, Primarul Comunei Băcani, să semneze 
protocolul de colaborare prevăzut la art.1. 

Art.3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului Comunei Băcani 
și compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județul Vaslui și Direcției 
Dezvoltare și Cooperare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui 
și va asigura publicarea acestuia pe site-ul instituţiei. 
            

                                                                                          
              PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                     CONSILIER LOCAL 
                    BALAN CEZAREL 

                                                                                  Contrasemneaza pentru legalitate:                                                                                  
                                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
                                          Băncianu Alina Mihaela 

 
 


